BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1874/TCT-CS

V/v chính sách thuế.
Hà Nội, ngày 05 tháng 05 năm 2016

Kính gửi: Công ty TNHH Tomoku Việt Nam.
(Địa chỉ: Lô B-5B1-CN, đường DE4&NE5A Khu công nghiệp Mỹ Phước 3, thị xã Bến Cát tỉnh

Bình Dương)

Trả lời công văn số 2303/2016/Tomoku ngày 23/3/2016 của Công ty TNHH Tomoku
Việt Nam đề nghị hướng dẫn về ưu đãi thuế TNDN, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại Tiết a, Khoản 5, Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài
chính quy định:

“a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy định tại Điều
15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:

…

- Dự án đầu tư đã được cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư trước ngày
01/01/2014 nhưng đang trong quá trình đầu tư, chưa đi vào hoạt động, chưa phát sinh doanh thu
và được cấp Giấy chứng nhận Điều chỉnh Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đầu tư điều
chỉnh từ ngày 01/01/2014 của dự án đó.”

- Tại Điều 6 Thông tư số 151/2015/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 6. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3, Điều 20, Thông tư số 78/2014/TT-BTC như sau:

“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo đối với thu
nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 4 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC
ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính và thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới
tại Khu công nghiệp (trừ Khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận
lợi).

Địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận lợi quy định tại Khoản này là các quận nội
thành của đô thị loại đặc biệt, đô thị loại I trực thuộc trung ương và các đô thị loại I trực thuộc
tỉnh, không bao gồm các quận của đô thị loại đặc biệt, đô thị loại I trực thuộc trung ương và các
đô thị loại I trực thuộc tỉnh mới được thành lập từ huyện kể từ ngày 01/01/2009; trường hợp khu
công nghiệp nằm trên cả địa bàn thuận lợi và địa bàn không thuận lợi thì việc xác định ưu đãi
thuế đối với khu công nghiệp căn cứ vào vị trí thực tế của dự án đầu tư trên thực địa.

Việc xác định đô thị loại đặc biệt, loại I quy định tại Khoản này thực hiện theo quy định
tại Nghị định 42/2009/NĐ-CP ngày 07/5/2009 của Chính phủ quy định về phân loại đô thị và
văn bản sửa đổi Nghị định này (nếu có)”

- Tại Khoản 2, Điều 13 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính
quy định:

“2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 23 Thông tư số 78/2014/TT-BTC như sau:

“3. Doanh nghiệp mới thành lập từ dự án đầu tư đã được cấp Giấy phép đầu tư hoặc
Giấy chứng nhận đầu tư trước ngày 01/01/2014 nhưng đang trong quá trình đầu tư, chưa đi vào
hoạt động, chưa phát sinh doanh thu thì được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo dự
án đầu tư mới theo quy định tại Luật số 32/2013/QH13; Luật số 71/2014/QH13 và các văn bản
hướng dẫn thi hành”

Căn  cứ th eo các q uy đ ịn h  n êu  trên , trường h ợp Cô n g ty TNHH To mo ku  Việt Nam là
doanh nghiệp mới thành lập từ dự án đầu tư tại Khu công nghiệp (trừ Khu công nghiệp nằm trên
địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận lợi) đã được cấp Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng
nhận đầu tư trước ngày 01/01/2014 nhưng đang trong quá trình đầu tư, chưa đi vào hoạt động,
chưa phát sinh doanh thu thì:

- Trường hợp Công ty đi vào hoạt động, phát sinh doanh thu trong kỳ tính thuế năm 2014
thì được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo dự án đầu tư mới nếu đáp ứng Điều kiện
quy định tại Tiết a, Khoản 5, Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC và Điều 6 Thông tư số
151/2015/TT-BTC ngày 10/10/2014.

- Trường hợp Công ty đi vào hoạt động, phát sinh doanh thu từ kỳ tính thuế năm 2015
trở đi thì được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo dự án đầu tư mới nếu đáp ứng điều
kiện quy định tại Khoản 2, Điều 13 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 và Điều 6
Thông tư số 151/2015/TT-BTC ngày 10/10/2014.

Đề nghị Công ty căn cứ vào thời điểm bắt đầu hoạt động phát sinh doanh thu, điều kiện
thực tế đáp ứng và liên hệ với Cục Thuế tỉnh Bình Dương để được hướng dẫn xác định cho phù
hợp.

Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH Tomoku Việt Nam được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Thuế tỉnh Bình Dương;
- Vụ PC - TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn